

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	83.038.320,9	122.021.744,7	83.613.028,1	78.572.283,9	94.642.536,5	95.877.657,2	116.912.597,6	98.747.697,5	82.301.908,0	87.158.147,0	89.510.551,1	78.710.303,3	1.111.106.775,8	1.035.110.831,8
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.428.864,5	18.855.160,4	19.328.134,7	18.754.162,1	23.982.299,6	23.787.885,4	38.479.223,8	28.758.167,8	23.784.045,1	21.820.618,7	22.109.640,5	22.059.469,6	281.147.672,2	277.085.460,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.701.971,7	2.770.064,4	2.763.863,8	2.603.848,9	2.206.069,2	1.770.084,3	11.699.520,9	7.827.337,1	4.217.052,9	2.581.465,1	3.190.573,8	3.377.298,7	47.709.150,8	55.681.410,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	10.563.022,9	9.694.232,6	9.991.039,2	9.263.242,4	13.730.299,7	11.689.886,0	18.709.413,0	11.805.522,4	11.126.294,1	11.996.490,2	10.922.972,5	11.561.945,4	141.054.360,4	134.019.750,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	1.365.027,8	1.716.595,2	1.954.467,7	1.737.188,2	1.469.172,9	1.770.877,7	1.559.207,9	1.306.463,1	1.758.686,7	1.282.986,5	1.986.538,4	1.236.802,1	19.144.014,2	16.664.150,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	3.816.876,8	3.846.953,5	3.890.764,4	4.328.748,1	5.924.629,1	7.905.653,4	3.046.171,4	4.881.683,3	4.731.323,9	4.763.794,2	4.655.265,7	4.685.412,4	56.477.276,2	51.897.450,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	981.965,3	827.314,7	727.999,6	821.134,5	652.128,7	651.384,0	3.464.910,6	2.937.161,9	1.950.687,5	1.195.882,7	1.354.290,1	1.198.011,0	16.762.870,6	18.822.700,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.742.753,8	4.395.183,8	5.374.555,1	4.563.011,1	4.879.271,8	9.225.152,1	5.094.913,9	5.546.701,1	5.114.182,7	5.529.912,2	5.203.922,0	4.844.067,3	64.513.626,9	55.041.970,0
RECEITA PATRIMONIAL	4.301.852,1	13.914.875,8	4.054.497,1	4.458.540,4	8.783.894,4	5.637.145,0	5.837.378,3	10.258.666,3	4.730.349,7	3.781.044,1	10.283.774,1	4.142.286,1	80.184.303,4	34.804.770,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	4.291.952,1	13.895.075,8	4.026.997,1	4.403.540,4	8.734.394,4	5.357.345,0	5.722.878,3	10.242.166,3	4.713.849,7	3.763.544,1	10.272.774,1	4.131.286,1	79.555.803,4	32.804.770,0
Outras Receitas Patrimoniais	9.900,0	19.800,0	27.500,0	55.000,0	49.500,0	279.800,0	114.500,0	16.500,0	16.500,0	17.500,0	11.000,0	11.000,0	628.500,0	2.000.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	53.669,2	25.379,5	36.706,8	75.599,2	42.290,7	13.975,3	73.756,9	81.072,3	42.940,9	43.942,1	57.040,0	12.990,4	559.363,3	925.680,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	54.160.153,6	84.252.745,7	54.416.145,7	49.526.677,5	56.681.896,2	56.271.907,7	67.061.684,9	53.767.097,8	48.403.192,6	55.604.002,2	51.442.916,1	47.270.159,3	678.858.579,3	630.549.571,8
Cota-Parte do FPM	11.646.825,8	8.458.382,8	7.780.265,6	9.050.496,1	7.655.958,9	14.456.232,5	9.144.152,0	12.526.777,1	7.650.265,2	8.746.640,6	9.718.518,2	9.066.343,2	115.900.858,0	90.356.610,0
Cota-Parte do ICMS	6.002.428,0	5.542.200,2	6.647.515,7	4.776.376,1	6.077.176,0	5.434.269,1	5.985.603,4	3.988.946,4	3.773.085,2	4.490.465,5	5.321.761,7	4.802.871,7	62.842.699,0	67.169.940,0
Cota-Parte do IPVA	950.395,9	962.019,6	597.543,3	553.484,3	678.539,2	689.710,5	5.296.860,2	4.800.525,8	3.582.874,0	2.930.660,0	1.740.596,5	1.263.278,2	24.046.487,5	16.308.580,0
Cota-Parte do ITR	19,1	890,0	1.299,8	78.572,1	12.022,7	11.901,3	11.306,5	273,4	373,6	204,9	20,4	0,0	116.883,8	124.530,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	145.589,9	101.492,8	153.507,0	159.790,6	111.126,9	143.456,9	187.712,0	98.764,6	737.362,8	128.169,5	117.675,5	130.362,3	2.215.010,8	1.387.560,0
Transferências do FUNDEB	9.361.442,6	9.022.089,0	10.020.368,4	8.072.393,1	9.919.001,2	9.228.278,2	11.924.693,3	10.457.938,1	9.908.053,2	17.901.773,5	11.352.017,0	10.488.439,8	127.656.487,4	145.266.930,0
Outras Transferências Correntes	26.053.452,3	60.165.671,3	29.215.645,9	26.835.565,2	32.228.071,3	26.308.059,2	34.511.357,5	21.893.872,4	22.751.178,6	21.406.088,2	23.192.326,8	21.518.864,1	346.080.152,8	309.935.421,8
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	351.027,7	578.399,5	402.988,7	1.194.293,7	272.883,8	941.591,8	365.639,8	335.992,3	227.197,0	378.627,8	413.258,5	381.330,5	5.843.231,1	36.703.380,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	5.760.540,6	6.319.572,8	5.422.249,1	5.550.555,7	6.116.478,5	9.976.704,8	7.560.831,8	7.387.478,7	6.186.280,1	6.224.311,3	6.382.890,0	5.946.206,5	78.834.099,9	39.542.500,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	2.253.712,8	2.402.910,2	2.403.755,7	2.461.917,9	2.726.951,3	6.231.749,8	1.776.214,7	2.717.671,0	2.711.725,1	2.713.605,4	2.688.933,8	2.705.850,3	33.794.998,0	22.942.500,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	9.037,6	9.037,6	9.037,6	9.037,6	9.037,6	18.791,0	9.037,6	9.037,6	7.217,1	8.880,4	8.880,4	8.880,4	115.912,5	100.000,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	593.836,6	894.627,9	125.867,3	109.159,9	520.221,4	478.844,5	1.650.381,0	377.712,7	318.617,5	242.597,4	305.361,4	178.904,8	5.796.132,4	16.500.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.903.953,6	3.012.997,1	2.883.588,5	2.970.440,3	2.860.268,2	3.247.319,5	4.125.198,5	4.283.057,4	3.148.720,4	3.259.228,1	3.379.714,4	3.052.571,0	39.127.057,0	0,0
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	77.277.780,3	115.702.171,9	78.190.779,0	73.021.728,2	88.526.058,0	85.900.952,4	109.351.765,8	91.360.218,8	76.115.627,9	80.933.835,7	83.127.661,1	72.764.096,8	1.032.272.675,9	995.568.331,8
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)</b>	77.277.780,3	115.702.171,9	78.190.779,0	73.021.728,2	88.526.058,0	85.900.952,4	109.351.765,8	91.360.218,8	76.115.627,9	80.933.835,7	83.127.661,1	72.764.096,8	1.032.272.675,9	995.568.331,8
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166,§ 16,da CF)(VI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>	77.277.780,3	115.702.171,9	78.190.779,0	73.021.728,2	88.526.058,0	85.900.952,4	109.351.765,8	91.360.218,8	76.115.627,9	80.933.835,7	83.127.661,1	72.764.096,8	1.032.272.675,9	995.568.331,8

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda  
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :  
RCL dos últimos 12 meses R\$ 1.032.272.675,90